
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. b), e 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante Richiesta di Offerta sul MEPA 

avente ad oggetto la fornitura di materiale igienico sanitario destinato alla Direzione 

Interregionale per Campania e Calabria (area Campania) ed Uffici dipendenti.               

Iniziativa su Me.Pa: “BENI/Prodotti Monouso, per Pulizie e per la Raccolta Rifiuti”. 

Il codice C.I.G. è il seguente: Z311FA5E32. 

Importo: € 13.811,50  (tredicimilaottocentoundici/50) + IVA. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NAPOLI 

 

Visti 

− il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 

n.56 “Nuovo Codice degli appalti”; 

− il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

− la determina a contrarre n. 70/2017 prot. 5317 /RI del 12.10.2017 con cui è stata avviata 

la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e  

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

− la R.D.O. n. 1727570 del 12.10.2017 

Considerato che: 

• con determina a contrarre n. 70/2017, prot. 5317 /RI del 12.10.2017, è stato autorizzato 

l’avvio della procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. b e 

del co 6 del D. Lgs n. 50/2016 sul Me.PA; 

 
Prot. ASP  n. 6147/RI 

 
del 16.11.2017 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0006147.16-11-2017-R

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

• in esecuzione del suddetto provvedimento, nel rispetto delle regole del MePA, si è 

provveduto in data 12.10.2017 alla predisposizione di apposita RDO n. 1727570, invitando 

tutti gli operatori presenti sul MePa ed iscritti all’iniziativa “BENI/Prodotti Monouso, per 

Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” aventi sede di affari la regione Campania, mediante 

sistema telematico di Richiesta di Offerta (RDO), con esclusione del contraente uscente in 

base al principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

punto 3.3 delle linee guida Anac n. 4; 

• entro le ore 18:00 del giorno 21.10.2017 (termine ultimo di presentazione offerte) la 

suddetta procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione di 06 offerte, da parte 

di rispettivi operatori economici; 

• è stata avviata la prevista procedura di valutazione sul MePa con l’effettuazione del 

sorteggio ai fini dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia, ai sensi 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che ha comportato come esito il criterio previsto dall’art. 97, 

comma 2, lett. c); 

• dopo la disamina e approvazione delle buste amministrative, si è proceduto all’apertura e 

valutazione delle buste economiche presentate dai 06 operatori economici; 

• a seguito dell’apertura delle buste economiche, la relativa classifica gara evidenziava le 

prime tre società che avevano presentato offerta anomala: 

Concorrente  Offerta 
Economica  

Sconto % dell'offerta 
sulla Base d'Asta  

Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

2M ITALIA  13811,50 
Euro  23.269444444444 % 

2831,32 Euro  

SI  

CLEVEX  14206,71 
Euro  21.073833333333 % SI  

TOP STORE 
DISTRIBUZIONI 
S.R.L.  

14439,40 
Euro  19.781111111111 % SI  

LA CASALINDA  15815,00 
Euro  12.138888888889 % NO  

CLINTEX  17061,60 
Euro  5.2133333333333 % NO  

ROBERTAZZI PAOLO  17893,70 
Euro  0.59055555555555 % NO  

 

• questa Stazione appaltante si è riservata facoltà nel bando, ove si fossero verificati i 

presupposti previsti dall’art. 97 del D.lgs. 50/2016, di prevedere l'esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 



3 

soglia di anomalia individuata, in considerazione del criterio di aggiudicazione del prezzo 

più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 35; 

• in considerazione del numero di offerte ammesse inferiori a 10, ai sensi dello stesso art. 97 

comma 8, non è stato possibile da parte di questa stazione appaltante esercitare la facoltà di 

esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata; 

• in attuazione di quanto previsto dall’art. 97 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sono 

state richieste spiegazioni alle prime tre società che risultano aver presentato offerta 

anomala, con provvedimenti prot. n. 30020/RU, 30021/RU e 3002/RU,,del 27.10.2017, 

comunicati alle stesse società attraverso il sistema Me.Pa.; 

• delle tre imprese interpellate, la 2M ITALIA e la TOP STORE Distribuzioni srl hanno 

risposto nei tempi previsti, fornendo delle spiegazioni che questa stazione appaltante ha 

ritenuto sufficienti per giustificare il basso livello di prezzi o costi proposti; 

• in considerazione di quanto sopra esposto, è stata confermata la graduatoria provvisoria                                                                                                                                      

predisposta in automatico dal sistema ponendo la società 2M Italia srl prima in classifica in 

base al criterio di aggiudicazione rappresentato dal prezzo più basso offerto; 

• la stessa società ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n. 

50/2016 e ha sottoscritto il Patto di Integrità e la dichiarazione di insussistenza vincoli di 

parentela; 

• è stato effettuato il controllo sul possesso dei requisiti autocertificati, tramite collegamento 

alle banche dati INAIL ed ANAC e mediante richiesta di rilascio del certificato generale 

del casellario giudiziale. 

L’offerta appare congrua e adeguata alla prestazione richiesta, nonché rispetta il vincolo di 

spesa disposto con la citata determina a contrarre n. 70/2017. 

 

DETERMINA 

 

− di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. b) e del co. 6 del D. 

Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante R.D.O. su Me.Pa. per la fornitura di materiale igienico 

sanitario destinato alla Direzione Interregionale per Campania e Calabria (area Campania) 

ed Uffici dipendenti, alla società 2M Italia srl, con sede legale in Volla (NA) alla via 

Monteoliveto n. 40, Partita I.V.A. 03614591216, per un importo complessivo di  € 

13.811,50  (tredicimilaottocentoundici/50) + IVA; 



4 

− di procedere, consequenzialmente, alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di 

e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

− di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il Servizio 

acquisti e contratti del Distretto di Napoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

     
 
Funzionario Redigente: Rosario Alfieri 
 
Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
 

Per il Direttore del Distretto a.p.c. 
Dott.ssa Anna Maiello 
Ing. Giuseppe Sabatino 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate                                                                                                                     


